
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.02.11

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 818,769 1,154,203 919,910 101,141 -234,293 12.4 -20.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 65,992 7.2

기본적 교육활동 104,877 11.4

선택적 교육활동 343,340 37.3

인적자원 운용 6,146 0.7

학교 일반운영 167,025 18.2

학교 재무활동 1,052 0.1

학생복지/교육격차 해소 231,478 25.2

합계 919,910

기타수입 전년도이월금 3,590 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 507,005 55.1

자체수입 학부모부담수입 407,965 44.3

자체수입 행정활동수입 1,350 0.2

합계 919,910
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.02.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

과학부
김영실 과학 교과활동 8,000 15,607 9,900 1,900 -5,707 0 9,004 0 0 -9,004

소계 8,000 15,607 9,900 1,900 -5,707 0 9,004 0 0 -9,004

교무부

김은진
자율활동 16,746 17,602 17,654 908 52 0 0 0 0 0

학생안전교육 2,266 959 3,514 1,248 2,555 0 0 0 0 0

김효진 방과후학교운영 273,000 182,770 309,840 36,840 127,070 273,000 182,737 309,840 36,840 127,103

박근희
교직원역량강화 3,780 2,507 3,120 -660 613 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 5,043 0 0 -5,043 0 5,040 0 0 -5,040

박은지

외국어 교과활동 3,100 180 3,700 600 3,520 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

윤복순
교과활동지원 16,550 50,223 19,100 2,550 -31,123 0 28,950 0 0 -28,950

교무학사운영 12,096 10,957 10,018 -2,078 -939 0 0 0 0 0

진효정 동아리활동 9,400 3,873 11,880 2,480 8,007 4,500 0 3,000 -1,500 3,000

최지선 학생복지운영 30,256 32,597 39,636 9,380 7,039 3,750 3,840 4,000 250 160

예술 교과활동 1,400 500 1,400 0 900 0 0 0 0 0

선택 교과활동 1,900 2,650 0 -1,900 -2,650 0 750 0 0 -750
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.02.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

현장체험학습활동 34,322 8,389 21,534 -12,788 13,145 34,322 8,389 21,450 -12,872 13,061

독서활동운영 9,550 27,670 11,940 2,390 -15,730 0 19,800 0 0 -19,800

학부모협력 2,380 2,380 1,500 -880 -880 0 0 0 0 0

소계 416,746 348,300 455,836 39,090 107,536 315,572 249,506 338,290 22,718 88,784

급식소
김희경 학교급식운영 135,081 263,935 155,675 20,594 -108,260 135,081 263,935 155,675 20,594 -108,260

소계 135,081 263,935 155,675 20,594 -108,260 135,081 263,935 155,675 20,594 -108,260

방과후교육

부

오인혜 돌봄교실운영 27,996 77,861 20,560 -7,436 -57,301 27,600 77,861 20,400 -7,200 -57,461

소계 27,996 77,861 20,560 -7,436 -57,301 27,600 77,861 20,400 -7,200 -57,461

보건실
김미운

[국고]학생및교직원

보건안전관리
11,495 26,411 16,560 5,065 -9,851 0 17,302 0 0 -17,302

소계 11,495 26,411 16,560 5,065 -9,851 0 17,302 0 0 -17,302

연구부
박소연 연구학교운영 0 5,345 0 0 -5,345 0 5,345 0 0 -5,345

소계 0 5,345 0 0 -5,345 0 5,345 0 0 -5,345

인성부

학생생활상담지도 7,100 38,420 2,900 -4,200 -35,520 0 31,301 0 0 -31,301

학교폭력예방 9,642 8,282 7,862 -1,780 -420 0 0 0 0 0

소계 16,742 46,702 10,762 -5,980 -35,940 0 31,301 0 0 -31,301
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.02.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부

김성제 진로활동 3,450 4,131 3,565 115 -566 0 0 0 0 0

정보화실운영 10,414 27,213 40,698 30,284 13,485 0 0 0 0 0

소계 13,864 31,344 44,263 30,399 12,919 0 0 0 0 0

체육부

[국고]체육 교과활

동
10,138 58,781 10,428 290 -48,353 0 51,121 0 0 -51,121

[국고]교기운영 0 680 0 0 -680 0 680 0 0 -680

방송실운영 1,000 671 1,000 0 329 0 0 0 0 0

소계 11,138 60,132 11,428 290 -48,704 0 51,801 0 0 -51,801

특수학급

특수교육교과활동 4,200 13,938 4,000 -200 -9,938 0 9,915 0 0 -9,915

봉사활동 1,920 1,305 1,716 -204 411 0 0 0 0 0

소계 6,120 15,243 5,716 -404 -9,527 0 9,915 0 0 -9,915

행정실 박지아

교직원복지 2,450 2,094 2,450 0 356 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 576 723 576 0 -147 0 723 0 0 -723

기타수당 0 4,800 0 0 -4,800 0 4,800 0 0 -4,800

학교환경위생관리 20,173 21,083 19,607 -566 -1,476 0 1,900 0 0 -1,900

교육환경개선 0 23,500 0 0 -23,500 0 23,500 0 0 -23,500
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2022.02.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
박지아

학교시설장비유지 121,035 183,714 137,628 16,593 -46,086 0 21,396 0 0 -21,396

학교운영위원회운영 800 800 1,000 200 200 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,053 26,382 26,897 844 515 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 200 0 0 -200 0 200 0 0 -200

예비비 500 27 1,052 552 1,025 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 340,516 385,714 405,545 65,029 19,831

소계 171,587 263,323 189,210 17,623 -74,113 340,516 438,233 405,545 65,029 -32,688

합계 818,769 1,154,203 919,910 101,141 -234,293 818,769 1,154,203 919,910 101,141 -234,293
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 507,005 420,213 86,792

1.지방교육행정기관이전수입 507,005 420,213 86,792

1.교육비특별회계전입금수입 507,005 420,213 86,792

1.교육비특별회계전입금 507,005 420,213 86,792

1.학교운영비전입금 400,605 315,097 85,508 학교기본운영비 : 400,605,000원 * 1교 = 400,605,000

2.목적사업비전입금 106,400 0 106,400 무료급식비지원 : 106,400,000원 * 1교 = 106,400,000

3.급식비지원금 0 87,116 -87,116

4.돌봄활동운영비지원금 0 18,000 -18,000

2.자체수입 409,315 376,827 32,488

1.학부모부담수입 407,965 373,137 34,828

1.수익자부담수입 407,965 373,137 34,828

1.급식비 49,275 47,965 1,310

1.급식비 26,835 25,525 1,310 교직원급식비 : 4,100원*35명*187일= 26,835,000

2.우유급식비 22,440 22,440 0 우유급식비 : 400원*300명*187일= 22,440,000

2.방과후학교활동비 309,840 273,000 36,840

1.방과후학교활동비 309,840 273,000 36,840
컴퓨터 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월*2

개반=
43,200,000

영어 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월*1개

반=
21,600,000

수학 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월*1개

반=
21,600,000

종합미술 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월

*1개반=
21,600,000

한자 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월*1개

반=
21,600,000

바이올린 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월

*1개반=
21,600,000

주산암산 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월

*1개반=
21,600,000

바둑 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월*1개

반=
21,600,000

로봇과학 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월

*1개반=
21,600,000

생명과학 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월

*1개반=
21,600,000

부교재 및 재료비 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

무용 강사비 : (30,000원*20명*3회)*12월*1개

반=
21,600,000

생활체육 강사비 : (24,000원*15명*2회)*12월

*1개반=
8,640,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 21,450 34,322 -12,872

1.현장체험학습비 21,450 34,322 -12,872 춘추계현장체험학습비 : 53,625원*400명= 21,450,000

4.청소년단체활동비 3,000 4,500 -1,500

1.청소년단체활동비 3,000 4,500 -1,500 청소년단체활동비 : 50,000원*20명*3회= 3,000,000

5.졸업앨범비 4,000 3,750 250

1.졸업앨범비 4,000 3,750 250 졸업앨범 : 50,000원*80부= 4,000,000

6.돌봄활동운영비 20,400 9,600 10,800

1.돌봄활동운영비 20,400 9,600 10,800 돌봄교실간식 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

도시락구입(방학중) : 6,000원*20명*50일= 6,000,000

2.행정활동수입 1,350 3,690 -2,340

1.사용료및수수료 200 1,230 -1,030

1.사용료및수수료 200 1,230 -1,030

1.사용료 200 1,230 -1,030 인조잔디운동장 사용료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

3.기타행정활동수입 1,150 2,260 -1,110

1.이자수입 200 2,000 -1,800

1.이자수입 200 2,000 -1,800 예금이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 950 260 690

1.기타행정활동수입 950 260 690 폐식용유 매각대금 : 100,000원*9회= 900,000

법인카드포인트전환금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,590 21,729 -18,139

1.전년도이월금 3,590 21,729 -18,139

1.순세계잉여금 3,590 21,729 -18,139

1.순세계잉여금 3,590 21,729 -18,139

1.순세계잉여금 3,590 21,729 -18,139 2021학년도 이월금 : 3,590,000원*1회= 3,590,000

세입합계 919,910 818,769 101,141
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,146 6,806 -660

1.기타 교직원보수 576 576 0

1.교직원대체인건비 576 576 0

1.교원대체인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0 기간제교원인건비 : 96,000원*2명*3일= 576,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,570 6,230 -660

1.교직원역량강화 3,120 3,780 -660

1.직무연수 3,120 3,780 -660

1.일반수용비 3,120 3,780 -660 교원연수지원 : 120,000원*26명= 3,120,000

2.교직원복지 2,450 2,450 0

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0 교직원동호회운영 : 30,000원*45명= 1,350,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 퇴임식 행사용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원문화행사 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 교직원 문화체험활동비 : 20,000원*40명= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 231,478 197,005 34,473

1.급식 관리 155,675 135,081 20,594

1.학교급식운영 155,675 135,081 20,594

1.급식재료구입비 117,868 89,541 28,327

1.급식용식재료비 117,868 89,541 28,327 식품비 : 117,868,000원*1교= 117,868,000

2.우유급식비 22,440 22,440 0

1.우유급식비 22,440 22,440 0 급식용우유대금 : 400원*300명*187일= 22,440,000

3.급식운영비 15,367 23,100 -7,733

1.일반수용비 9,317 12,100 -2,783 음식물쓰레기수거수수료 : 450,000원*5월= 2,250,000

전자조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

주방소모품비 : 539,300원*10회= 5,393,000

기구수리비 : 100,000원*8회= 800,000
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각종검사수수료 : 50,000원*3회= 150,000

위생교육비 : 90,000원*1회= 90,000

도시가스검사 및 보험료 : 84,000원*1회= 84,000

2.상하수도료 1,050 2,000 -950 상하수도요금 : 1,050,000원*1월= 1,050,000

3.기타공공요금 5,000 9,000 -4,000 도시가스요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

2.보건관리 36,167 31,668 4,499

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,560 11,495 5,065

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 응급환자 후송 및 관리 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 5,490 5,345 145

1.학생복지비 5,490 5,345 145 소변검사비 : 1,200원*300명= 360,000

구강검사비 : 5,200원*300명= 1,560,000

1학년 건강검사비 : 20,000원*(70+7명)= 1,540,000

4학년 건강검사비 : 20,000원*(71+8명)= 1,580,000

4학년 건강검사비(비만) : 18,000원*(22+3

명)=
450,000

3.보건실운영 4,570 5,950 -1,380

1.운영수당 870 0 870 교직원 심폐소생술 교육 : 670,000원*1회= 670,000

교직원 성희롱예방 연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,400 5,650 -2,250
성교육(양성평등)과정 운영비 : 50,000원

*18학급=
900,000

보건교육과정운영비 : 50,000원*4종= 200,000

학생정서행동특성검사 운영비 : 50,000원

*2회=
100,000

구급약품 구입 : 10,000원*50종*3회= 1,500,000

의료기구 및 소모품 구입 : 25,000원*10종

*2회=
500,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 300 300 0 보건실 비품 구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

4.교직원건강검사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100

7.감염병예방관리 6,400 0 6,400
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1.교육운영비 6,400 0 6,400
학교 방역물품구입 : 160,000원*20학급*2

회= 
6,400,000

2.학교환경위생관리 19,607 20,173 -566

1.먹는물관리 6,669 6,735 -66

1.일반수용비 6,669 6,735 -66 정수기수질검사비 : 10,000원*13대*4회= 520,000

정수기멤버십관리 : 36,600원*14대*12월= 6,149,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질 측정수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 방역소독위탁비 : 220,000원*5회= 1,100,000

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

5.공기청정기운영비 10,738 10,738 0

1.일반수용비 10,738 10,738 0 공기청정기 임차료 : 18,200원*59대*10월= 10,738,000

3.학생복지 39,636 30,256 9,380

2.학생복지운영 39,636 30,256 9,380

1.졸업앨범제작 4,150 3,750 400

1.교육운영비 4,150 3,750 400 졸업앨범 제작 : 50,000원*80부*1회= 4,000,000

졸업앨범 구입(학교보관용) : 50,000원*3

부*1회=
150,000

2.학생교과서구입 35,486 26,506 8,980

1.교육운영비 35,486 26,506 8,980
학생교과서 및 지도서구입 : 17,425,000*2

회=
34,850,000

인정도서(보건) 및 인정지도서 구입 : 

6,000원*80권=
480,000

교과서 분배 일용인부임 : 78,000원*2명= 156,000

3.기본적 교육활동 104,877 111,126 -6,249

1.교과 활동 48,528 45,288 3,240

1.교과활동지원 19,100 16,550 2,550

1.학습준비물구입 16,000 12,150 3,850

1.학습준비물 16,000 12,150 3,850 학습준비물 구입 : 40,000원*400명= 16,000,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

3.기초학력지도 200 1,500 -1,300

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 200 300 -100 학습자료비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

학습부진아 지도운영비 : 5,000원*10명*2

회=
100,000

4.학습교구구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교구구입 : 50,000원*18학급= 900,000

2.과학 교과활동 9,900 8,000 1,900

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 600 600 0 과학동산 강사료 : 25,000원*12시간*2회= 600,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0 과학수학교구 구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

과학의달 행사 운영 : 300,000원*10종= 3,000,000

과학동산 운영물품 구입 : 50,000원*8종*2

회=
800,000

3.학습준비물 2,400 2,400 0
과학실험재료 구입 : 200,000원*6개학년*2

회=
2,400,000

3.실과교과운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 실과준비물 구입(5학년) : 12,500원*80명= 1,000,000

실과준비물 구입(6학년) : 11,250원*80명= 900,000

3.체육 교과활동 10,428 10,138 290

1.교과운영 8,100 8,156 -56

1.일반수용비 1,200 1,056 144
놀이시설안전유지보수비 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

2.운영수당 3,000 3,000 0
스포츠클럽지도수당 : 25,000원*60시간*2

회=
3,000,000

3.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복 구입 : 150,000원*2명*2회= 600,000

4.교육운영비 3,300 3,500 -200 체육운영물품 : 100,000원*9종*2회= 1,800,000

체육대회물품 구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

체육대회상품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

3.스포츠강사인건비(자체) 2,328 1,982 346

1.기간제직원인건비 2,328 1,982 346 연차수당(자체) : 78,000원*1명*26일= 2,028,000

휴일및초과근무수당 : 15,000원*1명*20시

간=
300,000
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4.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 500 400
악기수리 및 교과물품 구입 : 450,000원*2

종=
900,000

2.비품구입비 500 900 -400 악기 구입 : 250,000원*2종= 500,000

5.외국어 교과활동 3,700 3,100 600

1.교과운영 3,700 3,100 600

1.운영수당 400 400 0 영어캠프 강사비 : 25,000원*1명*16시간= 400,000

2.교육운영비 3,300 2,700 600
영어수업준비물 구입 : 100,000원*3종*2회

=
600,000

영어체험학습 차량비 : 300,000원*4대*2회

=
2,400,000

영어캠프 준비물품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

6.선택 교과활동 0 1,900 -1,900

1.실과교과운영 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900

7.특수교육교과활동 4,000 4,200 -200

1.교과운영 3,400 3,500 -100

1.운영수당 600 800 -200 강사수당 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 2,800 2,500 300 직업전환활동 : 20,000원*5명*5회= 500,000

전일제통합학급운영비 : 200,000원*3학급= 600,000

장애이해교육활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

특수학급교육과정운영비 : 100,000원*5명= 500,000

도서구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.도서구입비 0 200 -200

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
학급용품 및 교재교구 구입 : 150,000원*4

회=
600,000

3.특수교육지도사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100

2.창의적 체험활동 56,349 65,838 -9,489

1.자율활동 17,654 16,746 908
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1.학생회활동지원 2,820 2,640 180

1.운영수당 240 0 240 리더십캠프(강사비) : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 2,580 2,640 -60 어린이회 운영물품 구입 : 257,500원*6회= 1,545,000

리더십캠프(간식비) : 3,000원*45명= 135,000

리더십캠프(체험비) : 20,000원*45명= 900,000

2.체육대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0 체육대회참가경비 : 11,000원*10명*2회= 220,000

3.학교특색사업 2,664 2,236 428

1.운영수당 2,664 2,236 428
특색사업(세내생태체험)운영강사비 : 

37,000*18학급*1회*2명*2시간=
2,664,000

4.학급운영비 5,700 5,400 300

1.교육운영비 5,700 5,400 300
학급교육활동 경비 : 300,000원*19학급*1

회=
5,700,000

5.학예회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
종합학습발표회준비물 : 150,000원*18학급

=
2,700,000

6.학교노력중점 3,550 3,550 0

1.일반수용비 900 900 0 문화예술차량비 : 450,000원*2학급= 900,000

2.운영수당 850 850 0 문화예술강사비 : 50,000원*17학급= 850,000

3.교육운영비 1,800 1,800 0 문화예술체험비 : 10,000원*180명*1회= 1,800,000

2.현장체험학습활동 21,534 34,322 -12,788

1.현장학습 21,534 33,907 -12,373

1.교육운영비 21,534 33,907 -12,373 입장료(춘계) : 11,269원*416명*1회= 4,688,000

입장료(추계) : 10,501원*338명*1회= 3,550,000

차량임차료(춘계) : 418,750원*16대*1회= 6,700,000

차량임차료(추계) : 471,923원*13대*1회= 6,135,000

보험료(학생) : 500원*377명*2회= 377,000

보험료(교사) : 2000원*21명*2회= 84,000

2.테마식현장체험학습(수학여행) 0 415 -415

1.교육운영비 0 415 -415

3.동아리활동 11,880 9,400 2,480
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1.동아리활동 1,880 2,900 -1,020

1.교육운영비 1,880 2,900 -1,020 창의인성교육프로그램 : 60,000원*18학급= 1,080,000

자율동아리운영비 : 400,000원*2개부서= 800,000

2.청소년단체활동 3,000 4,500 -1,500

1.학생복지비 3,000 4,500 -1,500 청소년단체활동비 : 50,000원*20명*3회= 3,000,000

3.학교자율선택과제 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 6,400 2,000 4,400 학습공동체운영 : 20,000원*32종= 640,000

자율선택과제운영 : 320,000원*18학급= 5,760,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 학습공동체운영협의회 : 200,000원*3회= 600,000

4.봉사활동 1,716 1,920 -204

1.청소용품 1,716 1,920 -204

1.교육운영비 1,716 1,920 -204 쓰레기봉투 구입 : 1,140원*200장*2회= 456,000

청소용품 구입 : 70,000원*18학급= 1,260,000

5.진로활동 3,565 3,450 115

1.진로체험활동 3,565 3,450 115

1.교육운영비 3,565 3,450 115
진로탐색활동운영비 : 18,000원*155명*1회

=
2,790,000

표준화심리검사지 구입 : 5,000원*155명*1

회=
775,000

4.선택적 교육활동 343,340 310,546 32,794

1.방과후학교 운영 330,400 300,996 29,404

1.방과후학교운영 309,840 273,000 36,840

1.교과프로그램 309,840 273,000 36,840

1.운영수당 267,840 231,000 36,840
컴퓨터 강사료 : (20명*3회*30,000원*12

월) *2반=
43,200,000

영어 강사료 : (20명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
21,600,000

수학 강사료 : (20명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
21,600,000

종합미술 강사료 : (20명*3회*30,000원*12

월) *1반=
21,600,000

한자 강사료 : (20명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
21,600,000

바이올린 강사료 : (20명*3회*30,000원*12

월) *1반=
21,600,000

주산암산 강사료 : (20명*3회*30,000원*12

월) *1반=
21,600,000
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바둑 강사료 : (20명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
21,600,000

로봇과학 강사료 : (20명*3회*30,000원*12

월) *1반=
21,600,000

생명과학 강사료 : (20명*3회*30,000원*12

월) *1반=
21,600,000

무용 강사료 : (20명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
21,600,000

생활체육 강사료 : (15명*2회*24,000원*12

월)*1반=
8,640,000

2.교육운영비 42,000 42,000 0
방과후학교 부교재 및 재료비 : 3,500,000

원 *12월 = 
42,000,000

2.돌봄교실운영 20,560 27,996 -7,436

1.돌봄교실운영 20,400 396 20,004

1.무기계약직원인건비 0 396 -396

2.교육운영비 20,400 0 20,400 돌봄교실 간식 구입 : 30,000*40명*12월= 14,400,000

돌봄교실 도시락 구입 : 6,000*20명*50일= 6,000,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 0 27,600 -27,600

1.전기요금 0 2,840 -2,840

2.교육운영비 0 24,760 -24,760

3.돌봄전담사운영 160 0 160

1.무기계약직원인건비 160 0 160 휴일및초과근무수당 : 10,000원*2명*8명= 160,000

2.독서활동 11,940 9,550 2,390

1.독서활동운영 11,940 9,550 2,390

1.도서구입 9,840 7,600 2,240

1.도서구입비 9,840 7,600 2,240 도서구입 : 10,000원*387권*2회= 7,740,000

책꾸러미 지원사업 : 30,000원*70명*1회= 2,100,000

2.도서관운영 2,100 1,950 150

1.교육운영비 2,100 1,800 300 독서행사물품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

도서관운영비 : 200,000원*2회= 400,000

도서관 활용 우수아 상품 구입 : 175,000

원*2종*2회=
700,000

2.일반업무추진비 0 150 -150

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000
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1.기후변화교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 280 0 280 기후변화교육비 : 140,000원*2회= 280,000

2.교육운영비 720 0 720 기후변화교육활동비 : 40,000원*18학급= 720,000

5.교육활동 지원 65,992 42,518 23,474

1.교무업무 운영 10,018 12,096 -2,078

1.교무학사운영 10,018 12,096 -2,078

1.교무실무사인건비 170 0 170

1.무기계약직원인건비 170 0 170 휴일및초과근무수당 : 17,000원*10시간= 170,000

2.교무학사운영 3,988 4,988 -1,000

1.교육운영비 3,988 4,988 -1,000 교원안심번호 사용료 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

온라인가정통신문사용비 : 1,188,000원*1

회=
1,188,000

학사운영 준비물품 : 100,000원*7종*2회= 1,400,000

3.환경정리 2,260 1,840 420

1.교육운영비 2,260 1,840 420 학교환경구성용품 : 80,000원*18학급= 1,440,000

특별실환경구성용품 : 80,000원*5학급= 400,000

외부환경구성용품 : 420,000원*1회= 420,000

4.연구부운영 2,190 3,805 -1,615

1.운영수당 600 1,200 -600 교육과정연수강사료 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 1,590 1,765 -175
교육과정 편성 프로그램 구입 : 190,000원

*1회=
190,000

교육자료 제작 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육과정 운영 물품 구입 : 40,000원*10종

=
400,000

3.일반업무추진비 0 840 -840

5.졸업식 1,410 1,463 -53

1.교육운영비 1,410 1,463 -53 졸업장 및 케이스구입 : 3,000원*90개= 270,000

졸업상품 구입 : 10,000원*78명= 780,000

졸업식 운영물품 구입 : 120,000원*3반= 360,000

2.생활지도운영 14,276 19,008 -4,732

1.학생생활상담지도 2,900 7,100 -4,200
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1.학생생활지도 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
학생교통안전지도 물품구입 : 50,000원*8

종*1회=
400,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
애플데이 학급행사 운영비 : 100,000원*18

학급=
1,800,000

애플데이 준비물품 구입 : 10,000원*20종

*1회=
200,000

3.학생생활지도운영 500 5,100 -4,600

1.운영수당 0 4,400 -4,400

2.여비 0 40 -40

3.교육운영비 500 660 -160
학교폭력처리 및 학생상담지원비 : 50,000

원*5명*2회=
500,000

2.학교폭력예방 7,862 9,642 -1,780

1.안심알리미서비스 6,202 7,482 -1,280

1.일반수용비 6,202 7,482 -1,280 안심알리미서비스운영 : 620,200*10월= 6,202,000

2.학교폭력예방활동지원 1,360 1,860 -500

1.교육운영비 1,260 1,700 -440
학교폭력예방및인권교육비 : 70,000원*18

학급=
1,260,000

2.일반업무추진비 100 160 -60
학교폭력대책전담기구운영 : 20,000원*5회

=
100,000

3.CCTV설치운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 아동보호구역CCTV : 25,000원*12월= 300,000

3.학생안전교육 3,514 2,266 1,248

1.안전교육 3,514 2,266 1,248

1.교육운영비 3,514 2,266 1,248
119안전체험차량임차료 : 400,000원*8대*1

회=
3,200,000

119안전체험활동비 : 2,000원*157명*1회= 314,000

4.학습지원실 운영 41,698 11,414 30,284

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비 수선비 : 100,000원*2종= 200,000

방송실 소규모수선 : 150,000원*2종= 300,000

2.비품구입비 500 500 0 방송장비 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 40,698 10,414 30,284

박지아 2023년 06월 30일 20시 03분 23초 17 전라북도교육청 전주용와초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화업무 운영 40,698 10,414 30,284

1.일반수용비 9,348 9,064 284 학내망유지보수 : 154,000원*12회= 1,848,000

학급 전산장비유지물품 : 80,000원*18학급

=
1,440,000

고스트 사용료 : 360,000원*1회= 360,000

학급교수매체 수리 : 300,000원*3회= 900,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.비품구입비 31,350 1,350 30,000 학급교수매체기기구입 : 550,000원*1대= 550,000

프린터 구입 : 400,000원*2대= 800,000

정보교육 학습기반구축지원 비품구입 : 

15,000,000원*2대=
30,000,000

6.학교 일반운영 167,025 150,268 16,757

1.학교기관 운영 26,897 26,053 844

1.부서기본운영 26,897 26,053 844

1.교장실운영 6,137 7,536 -1,399

1.일반업무추진비 2,885 4,320 -1,435 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원 협의회 : 15,000원*43명*3회= 1,935,000

접대물품 구입 : 30,000원*5종*3회= 450,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,216 36
직책급업무수행경비 : (250,000원+21,000

원)*12월=
3,252,000

2.행정실운영 18,525 18,517 8

1.일반수용비 11,585 12,341 -756 기본사무용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

등사용품비 : 50,000원*3종= 150,000

전자조달수수료 : 10,000원*2회*12회= 240,000

교육경비 : 125,000원*3명= 375,000

복사용지 및 중질지 : 20,000원*50상자*2

회=
2,000,000

복합기 및 프린터토너 : 60,000원*10대*12

회=
7,200,000

행정장비 소수선 : 250,000원*2회= 500,000

신문 및 간행물 구독료 : 12,000원*5종*12

월=
720,000

2.기타공공요금 100 96 4 재정보증보험료 : 10,000원*10명= 100,000

3.여비 6,080 6,080 0 관내여비 : 20,000원*22명*12월= 5,280,000
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관외여비 : 30,000원*4명*6월= 720,000

학부모출장여비 : 20,000원*4회= 80,000

4.일반업무추진비 760 0 760 협의회비 : 15,000원*12명*3회= 540,000

접대용품 구입 : 44,000원*5회= 220,000

3.교무부운영 2,235 0 2,235

1.일반업무추진비 2,235 0 2,235 협의회비 : 15,000원*31명*3회= 1,395,000

교육과정협의회비 : 15,000원*50명= 750,000

교원능력개발평가협의회비 : 30,000원*3회

=
90,000

2.시설 장비 유지 137,628 121,035 16,593

1.학교시설장비유지 137,628 121,035 16,593

1.공공요금및제세공과금 45,366 43,036 2,330

1.일반수용비 150 150 0 승강기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.전기요금 30,000 27,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*10월= 30,000,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0 상하수도요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

4.기타공공요금 5,616 6,286 -670 전화요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

유선방송이용료 : 3,000원*6대*12월= 216,000

2.시설관리용역 13,104 11,304 1,800

1.일반수용비 13,104 11,304 1,800 전기안전관리대행 : 344,000원*12월= 4,128,000

승강기유지관리대행 : 143,000원*12월= 1,716,000

물탱크청소용역비 : 450,000원*2회= 900,000

소방안전관리대행 : 130,000원*12월= 1,560,000

무인경비용역 : 250,000월*12월= 3,000,000

산업안전보건용역비 : 180,000원*10월= 1,800,000

3.시설일반관리 39,100 27,106 11,994

1.일반수용비 35,100 26,356 8,744 급식실소수선 : 500,000원*2월= 1,000,000

제3종시설물정기안전점검 : 900,000원*2회

=
1,800,000

식생활관청소용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

일용인부임 : 150,000원*20명= 3,000,000
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수목전지작업 및 외부소독비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

냉난방기 종합세척 : 70,000원*90대*1회= 6,300,000

시설소모품 구입 : 50,000원*10종*12월= 6,000,000

건물동사 소수선 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

화장실용 물품 구입 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

2.비품구입비 4,000 750 3,250 비품 구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.경비원관리 39,158 39,589 -431

1.무기계약직원인건비 17,420 17,729 -309
인건비(무기계약직) : 1,020,000원*1명*12

월=
12,240,000

급식비(무기계약직) : 140,000원*1명*12월

=
1,680,000

명절휴가비(무기계약직) : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

연차수당(무기계약직) : 700,000원*1명= 700,000

퇴직금(무기계약직) : 1,600,000원*1명= 1,600,000

2.기간제직원인건비 17,880 17,918 -38 인건비(촉탁직) : 1,020,000원*1명*12월= 12,240,000

급식비(촉탁직) : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가비(촉탁직) : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당(촉탁직) : 1,160,000원*1명= 1,160,000

퇴직금(촉탁직) : 1,600,000원*1명= 1,600,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,000 100
맞춤형복지비(건강검진비포함) : 550,000

원*2명*1회=
1,100,000

4.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

5.기간제직원법정부담금 1,079 1,471 -392
4대보험기관부담금(촉탁직) : 9,800,000원

*11.01%=
1,079,000

6.무기계약직원법정부담금 1,079 1,471 -392
4대보험기관부담금(무기계약직) : 

9,800,000원*11.01%=
1,079,000

5.청소원관리 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

6.행정대체인력관리 600 0 600

1.기간제직원인건비 300 0 300
휴일및초과근무수당 : 15,000원*1명*20시

간=
300,000

2.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.학교운영 협력 2,500 3,180 -680

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200
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1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.일반업무추진비 1,000 800 200
학교운영위원회협의회 : 25,000원*4회*10

명=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 2,380 -880

1.학부모회운영 200 280 -80

1.일반업무추진비 200 280 -80 학부모회 협의회 : 50,000원*4회= 200,000

2.학부모교육 1,300 2,100 -800

1.운영수당 600 1,500 -900 학부모교육비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 700 600 100 학부모참여지원비 : 350,000원*2회= 700,000

7.학교 재무활동 1,052 500 552

1.예비비 1,052 500 552

1.예비비 1,052 500 552

1.예비비 1,052 500 552

1.예비비 1,052 500 552 예비비 : 1,052,000원*1식= 1,052,000

세출합계 919,910 818,769 101,141
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